— Et cum particulis negativis. *Plaut. Most. 5. 2.*

11. TR. Quian' me pro te ire ad coenam autumo? TR. Non enim ibis. *Quintil.* 11. 3. 172. Non enim haec rixantis modo dixit. — neque enim, quasi inflammaret aut testaretur, locutus est. *Ovid.* 2. *Met.* 301. Dixerat haec Tellus: neque enim tolerare vaporem Ulterius potuit, nec dicere plura. Cf. *Liv.* 22. 25. Metilius id enim ferendum esse negat. — 2<sup>o</sup>) Cum additis aliis affirmandi particulis, vel adversariis; et — a) Cum part. quidem apud *Plaut.* *Aulul.* 3. 5. 26. Enim mihi quidem nequam est purpuram atque aurum dari. — b) Cum adverb. certe; et certe enim est idem atque enimvero, ut apud *Plaut.* *Amph.* 1. 1. 175. Certe enim hic nescio quis loquitur. *Id.* *Asin.* 3. 3. 24. AR. O inesse dulci dulcior mihi tu es! RA. Certe enim tu vita es mihi. *Ter.* *Andr.* 3. 2. 22. D. Quasi tu dias, factum id consilio meo. s. Certe enim scio. — c) Sæpissime cum vero jungitur, et rem, quam dictimus, majore in luce collocat: reperitur autem in principio positum, aut olicui verbo nonnunquam postponitur. *Plaut.* *Capt.* 3. 4. 60. Enimvero iam nequeo conteneri. *Ter.* *Heaut.* 5. 5. 1. Enimvero Chremes graviter emerat adolescentem. *Cic.* 5. *Ferr.* 25. 61. Enimvero iste ridere ac mirari etc. Sic *Id.* 1. *Orat.* 36. 165. Enimvero — mirari satis non quo etc. *Ter.* *Phorm.* 3. 2. 43. Sircine hunc decipis? no. Immo enimvero hic me decipit. *Cic.* 7. *Ferr.* 39. 102. Illi enimvero se ostendunt, quod vellet, esse facturos. *Id.* 5. *ibid.* 60. 138. Postulat a te, ut Romanum rejicias. Hic enimvero tu exclamas, hominem improbum, etc. *Forcellinus* hoc in loco accepit pro scilicet, nimirum. *Liv.* 2. 36. Tum enimvero deorum ira admonuit. Adde *Cic.* 6. *Ferr.* 66. 148.; *Liv.* 1. 52., 3. 35., 5. 25. et alibi; *Curt.* 4. 7. 14.; *Sueton.* *Tit.* 12. et *Ner.* 36.; *Quintil.* 9. 3. 14., 1. 8. 16. et alibi; et *Plin.* *Paneg.* 2., 23. et 81. — Est etiam per ironiam loquentis, aut indignantis. *Ter.* *Andr.* 5. 2. 7. Bene sane, id enimvero hic nunc abest. Itali dicunt: *mancava davvero anche questa*. Similiter *Id.* *Phorm.* 3. 1. 1. Enimvero, Antipho, multi modis cum isto animo es vituperandus. *Liv.* 43. 1. Enimvero senatus Indigoari etc. *Id.* 27. 30. Enimvero indignum ratus Philippus, vixit victori sibi ultra conditiones ferre, etc. Adde *eumd.* 10. 35., 31. 30., 33. 46. et 25. 41. — Sic junctum cum verbis negantibus vehementius negat. *Ter.* *Andr.* 1. 3. 1. Enimvero, Dave, nihil loci est segnitiae, neque cordiae. Ubi *Donatus*: Habet, inquit, significacionem nimium pernoti atque irritati animi. *Liv.* 2. 45. a med. Enimvero non ultra consumulam pati Ronianus posse. *Cic.* 3. *Ferr.* 26. 66. Enimvero ferendum hoc non est. — Similiter in responsibus vim addit. *Plaut.* *Amph.* 2. 2. 126. AL. Tun' te ubilis hodie hinc negas? AM. Nego enimvero. *Id.* *Fers.* 2. 2. 2. AIN' vero, verbereum caput? PÆ. Ajo enimvero. *Ter.* *Eun.* 2. 3. 36. CR. Is, dum banc sequor, sit mihi obviam. PA. Incommodo hercle. CH. Iuno enimvero infeliciter. Nam incommoda alii sunt dicenda, Parmeno. — Enimvero habet etiam vim adversantis, ut sed, at. *Tac.* 2. *Ann.* 64. Primum subdola concordia egere: enimvero audita mutatio principis, immittere latronum globos, etc. Adde *Flor.* 2. 7. 10. — Verum enimvero est *Sall.* *Cat.* 20. Nonne emori per virtutem prestat, quam vitam miseram atque inhonestam, ubi aliena superbis ludibrio fueris, per dedecus amittere? Verum enimvero, pro deum atque hominum fidem, Victoria in manibus nobis est.

II.) Translate, quoniam causa quæ assertur, rem certam reddit, enim est etiam conjunctio causalis, quæ idem significat ac nam, namque. — Raro admundum reperitur in principio positum. *Ter.* *Hecyr.* 2. 1. 41. Enim lassam oppido tum esse ajebant: eo admissa non sum. h. e. quia etc. ideo etc. *Lucret.* 6. 1275. nec numina magi Pendebantur: enim præses dolor exsuperabat. Adde *Quintil.* 1. 5. 39. Nonnulli addunt etiam. *Cic.* 4. *Att.* 11. et 4. *Tusc.* 13. 30., sed utrobique lectio est dubia: item *Senec.* 7. *Benef.* 5. probante *Lipstio*, ubi aliis enimvero. Ceterum unius verbo sæpissime postponitur, ut videre est in locis quæ infra afferuntur. — Raro post duo vel plura verba ponitur. *Lucret.* 1. 680. Nil referret enim quedam decedere, abice. *Horat.* 2. *Sal.* 7. 104. cur? Tergo pectorum enim. *Cic.* 4. *Att.* 6. 1. Primum igitur metius esse: deinde meliora te nunciare. Odiosa illa enim fuerant, legiones ventre. *Id.* 2. *Orat.* 11. 45. Ex iis enim fontibus licet etc. *Liv.* 3. 50.

Illi quoque enim filias, sorores conjugesque esse. *Id.* 33. 30. Eas quoque enim placere liberas esse. De loco *Varron.* 2. *R. R.* 7. 7. vide ibi adnotata a *Schneid.* *Lucret.* 3. 236. Rara quod ejus enim constat natura, necesse est etc. — Vocem denique dividit apud *Tac.* *Dial.* de *orat.* 26. extr. Quotus enim quisque scholasticorum non hac sua persuasione fruatur, ut etc. — Ceterum hac significatio — a) Usurpatum ad confirmandam sententiam, quæ prius alata est. *Plaut.* *Asin.* 4. 1. 63. Haec sunt non nugas, non enim mortalia. *Cic.* 1. de *republ.* 17. Quem (*Platonem*) quem ex alto ignotas ad terras tempestas et in desertum litus detulisset, lamentibus ceteris propter ignorationem locorum, animadvertisse dicunt in arena geometricas figuras quasdam esse descriptas; quas ut vidisset, exclamavisse, ut bono essent animo; videre enim se hominum vestigia. *Id.* 11. *Att.* 14. Video difficile esse consilium: sum enim solus. *Id.* *Mil.* 1. 1. Haec novi iudicii nova forma terret oculos, qui veterem consuetudinem fori et pristinum morem judiciorum requirunt. Non enim corona consessus vester cinctus es, ut solebat. *Horat.* 1. *Od.* 7. 27. Nil desperandum Teuropo duce et auspice Teuropo: Certus enim promisit Apollo Ambiguam tellure nova Salamina futuram. *Ovid.* 9. *Met.* 4. Triste petis munus: quis enim sua prælia victus Conmemorare velit? Adde *Nepot.* *Phoc.* 4.; *Curt.* 3. 8. 6.; *Justin.* 44. 1. 5.; *Plin.* 2. *Ep.* 11.; *Flor.* 3. 21. 23. aliosque. — Nec et neque enim sepe ponitur pro non enim. *Cic.* *Senect.* 10. 32. Nec enim unquam suo assensu veteri illo laudatoque proverbio etc. *Id.* 1. *Parad.* 1. 7. Neque enim explietur unquam, nec satiatur cupiditatis sitis. — b) Jungitur etiam propositioni, quæ complenda ac perficienda est; neque tamen semper compleetur ac perficitur, quippe, quæ omissa sunt, facile intelligi possunt: hac autem ratione enim respondet tñ igitur, quemadmodum et Græcum γαρ. *Plaut.* *Amph.* 2. 2. 62. Quid enim censes? te ut deludam contra? *Cic.* 1. *Tusc.* 6. 10. A. Cur? quæso. XI. Quia disertus esse possem, si contra ista dicarem. A. Quis enim non in ejusmodi causa? aut quid negotii est, haec poterum et pictorum portenta convincere? *Id.* 5. *ibid.* 9. 26. An malumus Epicurus imitari? qui multa præclare sepe dicit: quam enim sibi constanter convenienterque dicas, non laboras. Laudat tenuum viatum. Philosophi id quidem: sed, si Socrates aut Antisthenes dicere; non is, qui finem bonorum voluptatem esse dixerit. Adde *eumd.* 2. *Orat.* 6. 24. et *Horat.* 2. *Sal.* 3. 124. Iluc reserri potest et illud *Virg.*, (in quo enim vacare et redundare *Forcellino* videbatur) 3. G. 69. Semper erunt, quarum mutari corpora malis. Semper enim refice. Ceterum *Ovid.* 3. *Met.* 260. tum linguam ad jurgia solvit. Proferi quid enim toties per jurgia? dixit. Ipsa petenda nihil est. *Id.* 9. *ibid.* 687. Et merito, dixit: quid enim mea tela reliqui, Sæviam et vires iramque animosque minaces, Admovique preces? *Id.* 9. *ibid.* 242. Quos ita (sensit enim) læto Saturnius ore Juppiter alloquitur. Adde *Curt.* 9. 6. 9. et 8. 8. 10.; *Quintil.* 11. 3. 57. et 3. 6. 6.; et *Plin.* 2. *Ep.* 12., 6. *ibid.* et *Paneg.* 9. et 56. — Similiter enim reddit causam rei non dicit, sed que facile intelligi potest. *Cic.* 6. *Ferr.* 11. 25. Anticum enim nostrum in iudicium vocabas, h. e. te non invitavimus, quia anticum nostrum in iudicium vorabas. — Hinc quid enim? sæpissime occurrit. *Cic.* 2. *Fin.* 22. 72. Quæ dici eadem de ceteris virtutibus possunt: quæcum omnium fundamenta vos in voluptate, tamquao in aqua, ponitis. Quid enim? forte innè possuntur dire euendum illum Torquatum? *Horat.* 1. *Sal.* 1. 6. Contra mercator, navem jactantibus austris (ait): Militia est potior; quid enim? concurritur: horæ Momento cita mors venit aut vitoria læta. Adde *eumd.* 2. *ibid.* 3. 131.; et *Curt.* 6. 10. 32. et 8. 8. 13. — Quid enim eleganter locum habet in enumerationibus, quando plurium mentio facta est, et de postremo singulare quippiam est dicendum. *Liv.* 4. 3. a med. Quid enim de T. Tatio Sabino dicam, quem ipse Romulus etc. Dixerat prius de Numa, Tarquinio et Ser. Tullio. — Nempe enim est *Quintil.* 8. *proœm.* 6. Nempe enim plurimum in hoc exhaustius laboris. — Aut enim est ejusdem *Quintil.* 7. 9. 2. Aut enim vocibus singulis accidit, aut conjunctis. — At enim servit occupationibus. *Sall.* *Cal.* 51. 25. At enim quis reprehendet quod in parvicias reipublicæ decretum erit? *Cic.* pro *leg.* Ma-

nil. 17. 51. At enim vir clarissimus — Q. Catulus, itemque — Q. Hortensius ab hac ratione dissentient. Adde *Curt.* 8. 8. 10. et *V. AT.* — Ponitur eleganter enim in respone post occupationem. *Cic.* 11. *Phil.* 8. 20. At enim Cæsari imperium extraordinarium dedi. Ille enim mihi præsidium extraordinarium dederat. — Sed enim occurrit interdum, quam ad rem vividam atque affectibus vehementer gradus sit. *Ovid.* 1. *Met.* 530. Auctaque forma fugæ est. Sed enim non sustinet ultra Perdere blanditas juvenis deus; utque movebat Ipse Amor, admisso sequitur vestigia passu. *Id.* 5. *ibid.* 634. Quaque pedem mouvi, manat lucus; equæ capillis Ros cadit: et citius, quam nunc tibi fata renarro, In latitem mutor. Sed enim cognoscit amatas Amnis aquæ, positoque viri, quod sumpserat ore, Vertitur in proprias, ut se mihi misceat, undas. Adde *eumd.* 11. *ibid.* 401., 12. *ibid.* 516., 13. *ibid.* 141. et 14. *ibid.* 642. — Sæpe sed enim opponit aliquid rei, quam tacita mente vitamus ac silentio præterimus. *Virg.* 1. *En.* 23. Progeniem sed enim Trojano a sanguine duci Audierat. (*Forcellino* h. in loco enim vacare et redundare videbatur). *Id.* 2. *ibid.* 163. impius et quo Tydides sed enim scelerumque inventor Ulysses etc. Adde *Ovid.* 2. *Fast.* 751. — Sed enim interdum inservit etiam correctioni. *Ovid.* 9. *Met.* 218. Obligor Ipse tamen. Sed enim, ne pectora vano Fida metu pavent, Oæteus spernere flammas. *Sil.* *It.* 15. 612. verum, fratris si vita supersit, Qui tandem licet socias conjungere vires Consulibus? Sed enim solum (dum vera patescant) Cunctandi restare doluni Martenque trabendi. Sic *Quintil.* 7. 1. 49. Sed enim in commune de jure omni disputandum semper. — Enim occurrit frequenter etiam in parenthesis. *Cic.* 2. *Tusc.* 24. 58. Sumus enim natura, ut ante dixi, (descendunt enim sæpius), studiosissimi appetentissimique honestatis. *Ovid.* 16. 221. Rumper et invideo (quid enim non omnia narrerem?). *Id.* 3. *Met.* 687. De modo viginti (tot enim ratis illa feret) Restabam solus. Adde *eumd.* 5. *ibid.* 280., 4. *ibid.* 704., 7. *ibid.* 680. et 12. *ibid.* 191. *Id.* 9. *ibid.* 55. Si quia fides (neque enim fiet mihi gloria voce Quarritur) imposito pressas nihil monte videbar. Adde *eumd.* 4. *ibid.* 234. — c) Interdum enim usurpatum ad sententiam vel affirmationem aliquam declarandum, et significat id est, scilicet, et similia. *Plaut.* *Mil.* *glor.* 3. 2. 20. LY. Di me perdant, si libi, si bibere potui. FA. Qui jam? LY. Quia enim obsorbui. *Id.* *Capt.* 4. 2. 104. HS. Quid tu per barbitices urbes juras? EX. Quia enim item asperie sunt, ut tuum victimæ autumabas esse. *Id.* *Rud.* 4. 4. 71. Tunc pol tu pro oratione nec vir, nec mulier mihi es. TR. Qui dum? EN. Quia enim neque laquens es, neque tacens unquam bonus. *Id.* *Amph.* 2. 2. 34. AM. Qui tibi nunc istuc in mentece venit? SO. Quia enim sero advenimus. *Forcellino* in hoc *Plauti* et in duobus sequentibus *Terentii* loris enim vacare et redundare videbatur; oratione tamen elegantiam addere. *Ter.* *Heaut.* 1. 2. 13. CL. Cave faxis; non opus est pater. CH. Quapropter? CL. Quia enim incertum est etiam, quid se faciat. Adde *eumd.* *ibid.* 4. 5. 52. *Forcellinus* addit etiam illud *Cic.* 2. *Orat.* 54. 218. Leve nomen habet utraque ros! quippe enim leve est totum hoc, risum movere. *Orellius* vero legit quippe; leve enim est etc.; alii aliter. Ceterum *Plaut.* *Pten.* 4. 2. 32. SR. Si futurum est, do tibi operam hanc. XI. Quomodo? SR. Ut enim ubi mihi vapulandum est, tute corium sufferas. *Cir.* pro *leg.* *Manil.* 2. 6. Primum mihi videtur de genere beli, deinde de magnitudine, tum de imperatore diligendo esse dicendum. Genus est enim ejusmodi etc. ALII aliter *leg.* Ad h. 1. *Forcellinus* ait: Ali quando enim adhibetur tum ad offerendam causam, tum simul ad continuandam orationem; addebatque illud *Cic.* 2. *Phil.* 13. 31. Attende enim paulisper, cogitationemque sobrium hominis suscipe. Item illud *Cæs.* 2. B. C. 32. Desertus enim se a vobis dicunt etc. Ceterum *Ovid.* 14. *Met.* 524. Arbore enim succoque licet cognoscere mores. Quippe notam lingue baccis oleaster amarinis exhibet: asperitas verborum cessit in illas. Cf. *Nepol.* *Eumen.* 11. et 12.; *Plin.* 2. *Ep.* 12.; et *Justin.* 41. 5. 3.

ENIMVERO. V. voc. præced. sub L.

ENISE. V. ENIXE.

ENISUS, a, um. V. ENITOR.

ENITEO, tes, thi, tere, u. 2. (er et niteo). Part. Enitens I. — Eniteo est idem quod niteo, vel valde

niteo (It. *risplendere, mandar fuori splendore*; Fr. *briller, luire*; Hisp. *brillar, lucir, resplandecer*; Germ. *erwörglänzen, - strahlen*; Angl. *to shine, appear fair or bright*).

I.) Proprie. *Accius* (al. *Ennius*) apud *Cic.* 2. *Tusc.* 5. 13. *Fruges enitent.* *Catull.* 61. 21. *Floridis velut enitens Myrtus Asia ramulis.* *Virg.* 2. C. 211. *rudis enituit impulsu vomere campus.* *Id.* 4. *En.* 150. *tantum egregio deus enitet ore.* *Gell.* 19. 1. *Ubi cœlum enituit, et deseruit mare.*

II.) Translate est emineo, clareo, eluceo, appareo, illustris ac nobilis sum. *Cic. Flacc.* 7. 17. Athenæ non solum in Græcia, sed prope cunctis gentibus enitebant. *Id.* 2. *Att.* 1. 3. In eis orationibus, quæ Philippicæ nominantur, eniterat Demosthenes. *Id. Mur.* 14. 32. et *Liv.* 4. 3. a med. Quo in bello virtus enituit egregia M. Catonis. *Cic.* 1. *Invent.* 3. 4. *Studia recta atque honesta, per otium concelebrata ab optimis, eniterunt.* *Id. Brut.* 59. 215. *Oratio Crassi enitebat.* *Liv.* 22. 27. In tantum suam felicitatem virtutemque enitesuisse. *Plin. Paneg.* 4. Enituit (ille) in bello, obsolevit in pace. *Id. ibid.* 5. Enituit favor. *Justin.* 4. 3. 13. Qui pericula propulsando in tantum eniterunt, ut etc. *Id.* 29. 1. 8.; et *Quintil.* 8. 5. 29. Enituit virtutis indoles. *Ammian.* 28. 6. Inter quos Nicasius enitebat. Adde *eund.* 24. 4. et 21. 14. *Vopisc. Prob.* 10. Enitere virtutibus. *Vulcat. Gall. Avid. Cass.* 3. in philosophia.

**ENITESCO**, tescere, tescere, n. 3. inchoat. ab enito, sed idem fore significat.

I.) Proprie. *Horat.* 2. *Od.* 8. 6. Enitescis pulerior multo. *Quintil.* 1. 3. 75. Oculi in hilaritate enitescunt. *Colum.* 9. *R. R.* 14. 10. Mel optimæ notæ enitescitur autumni æquinoctio. *Al. leg.* enitescit.

II.) Translate. *Sall. Cat.* 57. ad fin. Bellum expletabat, ubi virtus enitescere posset. *Cic. 4. Herenn.* 44. 57. Gloria cum summa laude quotidie magis enitescitur. *Tac.* 11. *Ann.* 7. Plebs toga enitescitur. *Id.* 12. *ibid.* 58. Studiis honestis et cloquentiæ gloria enitescere. *Quintil.* 2. 5. 23. Deterso rudis sæculi squalore, noster hic cultus clarius enitescet. *Id.* 10. 5. 14. Alitur atque enitescitur, veluti pabulo latiore, fæcundia. *Gell.* 17. 21. Jam fama virtusque felicitatis Romanæ apud exteræ gentes enitescere incepitabat.

**ENITOR**, nitrer, nitus vel nixus sum, niti, dep. 3. (et et nitor). Quod ad scriptiōnem attinet, statuit *Diomed.* 1. p. 371. *Putsch.* discernit inter enitus et enixus, ut illud ad quenlibet virium conatum referatur, hoc ad partum tantummodo. Sed contra stant MSS., in quibus promiscue scribitur: *V. NITOR*, eris. — Passive occurrit apud *Justin.* 43. 2. 7. In iuco Martis enixi sunt. h. e. in lucem editi sunt. — Part. *Enitens* sub B. 1. et 3.; *Enitus vel Enixus* sub A. 1., B. 3. et in fin.; *Eniturus* sub B. 1. — Eniti occurrit A) Stricto; et B) Latiōri sensu.

A) Stricto sensu, hoc est quum tota ac nativa præpositionis exercitū vis, eniti est ex inferiori ad superiori locum ascendere, itemque nitendo exire, nitendo se expedire (It. *salire in alto sforzandosi*, uscir fuori, disimpacciarsi con isforzo; Fr. *faire effort pour sortir, se dégager, s'élever, se tirer, sortir à force de travail*; Hisp. *elevarse, alzarse, irse, evadirse, escaparse a fuerza de trabajo*; Germ. *sich hervorstemmen, mit Anstrengung hervor-, emporsteigen, sich heraus-bewegen, - arbeiten*; Angl. *to mount, reach by climbing, reach with difficulty, to go out by climbing, with difficulty*).

I.) Proprie. *Cœs.* 2. B. C. 34. Adeo erat impedita vallis, ut in adscensu, nisi sublevati a suis, primi non facile eniterentur. *Curt.* 7. 11. 17. Enituntur in vertice montis. *Tac.* 1. *Ann.* 70. Tandem Vettius in editoria enitus eodem agmen subduxit. *Orid.* 2. *Met.* 63. Ardua prima via est, et qua vi manæ recentes enitantur equi (*Solis*). Cf. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 28. 68. (264). Sol per ardua enitus. *Liv.* 2. 65. Tunc rursus, impetu capto, enituntur atque exsuperant iniquitatem loci. Jam prope erat, ut in suminum clivi jugum evaderent, etc. Similiter *Horat.* 3. *Od.* 3. 9. Ilac arte Pollux et vagus Hercules Enitus arcis attigit igneas. h. e. udami humum fulgens et tendens in altum arcis igneas consecutus est. Et poete eniti pro corpus erigere ad aliquid ex alto inspicendum apud *Val. Flacc.* 2. 461. Constitit Alcides; visuque enitus, in alta Rupi truces.

manicas defectaque virginis ora Cernit et ad primos turgentia lumina fluctus. — Item poete de vitibus, que arboribus sese applicante extolluntur. *Virg.* 2. G. 358. Tum leves calamos et rase bastilia virge Fraxineaque aptare sudes furcasque bicornes: Virtibus eniti quarum et contempnere ventos Assuescant (vites) summasque sequi tabulata per ulmos. — Ceterum pro nitendo exire, nitendo se expedire. *Tac.* 1. *Ann.* 65. Enisæ legiones in aperta et solida. *Id.* 2. *ibid.* 80. Ut venire in manus, nou ultra dubitatum, quam dum Romanæ cohortes in æquum eniterentur. *Id.* 16. *ibid.* 5. Dum per angustias aditus et ingruentem multitudinem enituntur.

II.) Translate. *Curt.* 7. 11. 10. Nihil tam alte natura constituit, quo virtus non possit eniti. *Vellej.* 2. 127. Quibus novitas familiæ haud obstitit, quo minus ad multiplices consulatus triumphosque et complura eniterentur sacerdotia. *Tac.* 14. *Ann.* 28. Fine anni Vibius Secundus eques Romanus accusatus Mauris repetundarum damnatur atque Italia exiguit; ne graviore pena adficeretur, Vibii Crispis fratribus enitus.

B) Latiōri sensu, id est quum præpositio ex est intensiva, eniti est valde niti, elaborare, conari, contendere (It. *fare sforzo, procurare, tentare, tendere con isforzo a qualche cosa*; Fr. *faire des efforts, s'efforcer, s'appliquer, tâcher*; Hisp. *esforzarse, procurar, hacer su posible para hacer à conseguir alguna cosa*; Germ. *sich anstrengen, eifrig bemühen, wohin streben, wirken etc.*; Angl. *to make an effort, strive, struggle, endeavour hard*). Occurrit ¶ 1. Generatiōn. — a) Cum addita persona aut re per Ablat. et præpos. aliquam. *Ter. Phorm.* 3. 1. 11. Nisi Phœdrus haud cessavit pro te eniti. *Cic.* 2. *Orat.* 72. 295. Non tam ut prosim causis, elaborare solo, quan ut ne quid obsim: non quin enitendum sit in utroque; sed tamen etc. *Id.* 3. ad Q. *fr.* 9. In quo eniti non minus, quam enitus sum in nostro (*consulatu*). Huc referri potest illud *Val. Flacc.* 4. 679. Sed neque permissis jam fundere rector habebis Vela, nec eniti remis potest. — b) Cum Infinito. *Ter. Andr.* 3. 4. 17. Corrigere mibi gratum porro enitere. *Sall. Jug.* 14. Simil eniteret domi militisque quam matrum usu esse populo Romano. *Horat.* 3. *Od.* 27. 46. lacerare ferro et Frangere enitar modo multum amati Cornua monstri. *Id. Art. P.* 236. Nec sic enitar tragico differre colori, etc. *Adde Ammian.* 17. 5. — c) Sequenti ut. *Cic.* 9. *Att.* 15. Tu nunc omni amore eniti, ut nos juves. *Id.* 3. *Off.* 10. 42. et 9. *Fam.* 13. *extr.* Eniti et contendere, ut etc. *Id. ad Capiton.* sub fin. lib. 16. ad. Itt. Eniti et elaborare, ut etc. *Id. 13. Fam.* 29. a. med. Enitere, contendere, effice, ut etc. *Id. Amic.* 16. 59. Eniti et efficere, ut etc. *Id. 14. Fam.* 14. ad fin. Omni ope atque opera eniti, ut etc. *Cœs.* 2. B. C. 6. Tantum Brutus celeritate navis enitus est, ut parvo momento antecederet. *Sall. Jug.* 22. Respondit: — ab adolescentia ita se enisum, ut ab optimo quoque probaretur. Adde *Ltr.* 42. 46. *Sueton. Cœs.* 26. Precibus enitens, ut disciplinam singularum suscepit. *Adde Plin.* 1. *Ep.* 3. et *Paneg.* 9. — d) Sequenti ne. *Cic.* 3. *Fam.* 10. 3. Illud pugna et enitere, ne quid nobis temporis prorogetur. *Sall. Jug.* 10. Imitamini virtutem, et enitimus, ne ego meliores liberos sumpsisce videar, quam genuisse. — e) Cum Gerund. et præpos. ad. *Cic.* 2. *Orat.* 4. 14. Nemo fore laudis cupidus adolescens non sibi ad dicendum studio omni enitendum petavit. — f) Cum Accusativo communī. *Cic.* 1. *Att.* 6. Scribis, in cœlum ferri projectionem meam, sed ita, si ante Kal. Jan. redam: quod quidem certe enitar. Cf. *eund.* in loco paullo superius allato sub d. — g) Absolute. *Cic.* 10. *Fam.* 4. 3. Quare hoc unum tibi persuade, quantum viribus eniti, consilio providere, auctoritate monere potero, hoc omne reipublicæ somper futurum. *Id.* 2. *Phil.* 10. 23. Nihil pretermisi, quantum facere enitique potui, quin Pompejum a Cœsaris conjunctione avocare. *Liv.* 29. 15. Vix si similius ex formula imperetur, enituros. *Colum.* 1. *R. R.* 9. 6. Nam id minime conduxit agicole, seu quia nemo suum proprium aliquod esse opus credit: seu quia, quam enitus est, non suo, sed communī officio proficit. — h) Passive impersonaliter. *Sall. Jug.* 25. Ab hisdem summa ope enitus, ne tale decretem feret. Cf. *Quintil.* 7. *fin.* 14. Vigilandum, studendum, enitendum. palientium est. ¶ 2. Speciatum

cum Accusativo est summa virium contentionē opus aliquod ad finem perducere. — Hinc cum Accusativo loci enitor est conor vel magno conatu contendere, ut locum occupem vel spatiū aliquod conficiam. *Tac.* 1. *Hist.* 23. Labores itinerum — atrocies accipiebantur, quum Campania lacus et Achajæ urbes classibus adire soliti, Pyrenæum et Alpes et immensa viarum spatia ægre sub armis eniterentur. *Id.* 2. *Ann.* 20. Pedimentum acriem ita instruxit, ut pars æquo in silvam aditu incederet, pars objectum agerem eniteretur. Cf. *Colum.* 2. *R. R.* 2. 27. Sed nec in media parte versure consistat, detque requiem in summa, ut spe cessandi totum spatiū bos agilius enitatur. ¶ 3. Item speciatum est, ut in paragrago proxime superiori diximus, summa virium contentionē opus aliquod ad finem perducere, adeoque parere, partu in lucem edere, quia multo id nisu sit: qua significatio participi. *enixus* magis est in usu, quam *enitus*. — a) Cum Accusativo. *Liv.* 40. 4. Archō Poridi nopsis, et apud eum plures enixa partus, decessit. *Curt.* 10. 6. Roxane prægnans est: optamus, ut marem enitatur. *Ovid.* 3. *Met.* 344. Enita est utero infantem. Adde *eund.* 1. *ibid.* 670.; *Quintil.* 6. *procem.* 4.; *Sueton. Tib.* 4. et *Cal.* 8.; *Plin.* 4. *Ep.* 21.; et *Tac.* 2. *Ann.* 84. De brutis animantibus *Virg.* 3. *En.* 391. Sus tringit caput fetus enixa. — b) Absolute. *Sueton. Cal.* 25. Quam (*Cæsariam*) enixa uxori nomine dignatus est, uno atque eodem die professus et maritum se ejus et patrem infantis ex ea natæ. Adde *eund.* *Ner.* 23.; *Quintil.* 5. 13. 9.; et *Tac.* 5. *Ann.* 1. Et de matribus pavorum *Colum.* 8. *R. R.* 11. 8. Includendæ sunt enitentes, ne extra clausum setum edant. Schneider vero cum Ursino legit incientes. — Hinc Part. præter.

Enitus vel enixus, a, um, adjective quoque usurpatum, unde Comp. *Enitior* 1. et ¶ 1. Dirigitur de iis reliis, quæ cum: cura et conata sunt. *Liv.* 6. 24. sub fin. Sensit eventus virilis enixa open. h. e. virtutis, quæ conata est contenditque, ut vineeret. *Id.* 42. 3. Faciebat enixo studio, ne etc. *Ammian.* 29. 3. Ursas cultu ita curabat enivo, ut earum caevas prope cubiculum suum locaret. Adde *Frontin.* 2. *Strateg.* 5. 30. *Seneca 6. Benef.* 17. Nobis opera illorum enior visa est. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 8. 9. (32). Sed enitioris opera, quan in unum diei præmium, consocii sibi, opperuntur in posterum. ¶ 2. Enixa est que peperit. *Colum.* 6. *R. R.* 22. 1. Nam et enixa (vacca) et vetustate que gignere desierunt, summovendas sunt. Sic *Plin.* 25. *Hist. nat.* 8. 52. (91). Cervæ enixa a parti. h. e. parti funciæ et fetu levata. At *Siliq* aliter omnino legit.

**ENIXE** vel enise, adverb. Comp. *Enitius*, Sup. *Enixissime*. — Enixe est studiosæ et cum magno conatu (It. *studiosamente, con isforzo, a tutta posta*; Fr. *avec effort, avec zèle, avec acharnement*; Hisp. *con esfuerzo, con zelo, con fuerza pasion*; Germ. *mit Anstrengung, eifrig, mit Nachdruck*; Angl. *earnestly, vigorously, strenuously, with exertion*). *Plaut. Trin.* 3. 2. 26. Atque ego istum agrum tibi reliqui ob eam rem enixe expto. *Cic. Sæt.* 16. 38. Meam causam omnes boni proprie enixeque suscepit. *Liv.* 4. 26. Enixe obedire. *Id.* 23. 7. a med. Id non obediens modo, sed enixe factum est. *Id.* 29. 1. Eoque enixus ad bellum adjuverunt. (Comp. *Enixus* occurrit etiam apud *Sueton. Galb.* 3. et *Tib.* 50.; et *Ammian.* 14. 6. et 30. 1.). Rursus *Liv.* 31. 11. Si quid opus esse judicas, enixe ad populum R. præstaturum. *Id.* 37. 16. Civitates imperata enixe fecerunt. *Id.* 6. 40. Enixe operam dare. *Id.* 8. 17. Enixe dimicare. *Id.* 36. 25. Enixe diem ac noctem sut in operibus, aut in præliis esse. *Justin.* 15. 1. Bellum terra marique enixe instruere. *Sueton. Cœs.* 5. Auctores restituendæ tribunicia potestatis enixissime juvit.

**ENIXIM**, adverb. idem quod enixe. *Sisenna* apud *Non.* p. 107. 19. *Merc.* Enixim omnia facere ac dicere contra fortunas atque honores hujus ordinis.

**ENIXO**, as, are, n. 1. frequentat. ab enitor. *Venant. Fortun.* 2. 4. 4. Conditur enitans Adam factoris ad instar. *Probus gramm.* p. 1487. *Putsch.* inter frequentativa hoc quoque verbum recenset, nullo tamen auctore confirmat.

**ENIXUS**, a, um. V. **ENITOR**.

**ENIXUS**, us, m. 4. partus. *Plin.* 10. *Hist. nat.* 63. 83. (170). Post unum diem ab enixa. *Id. ibid.* 61. 84. (183). Circumacto sub enixum fetu. *Id.* 7.

*ibid.* 6. 5. (42). *Oscitatio in eninx letalis.* *V. ENITOR* sub *B. 3.*

**ENNAM** etiam ne. *Paul. Diac.* p. 76. 2. *MÜL.*

**ENNEACORDUS**, a, um, adject. ἐνεάχορδος, novem chorderum concentus. *V. Boeth. loc. cit.* in *CITHABA.* *Cl. Gloss. Placid.* edente *A. Maio* in *Class. Auct. T. 3.* p. 488. Alii enneachordon (*secreto*), qui his septem adjunxerunt cælum et terram.

**ENNEACRONUS**, on, ἐνεάκρονος, novem habens scaturigines; ab ἐνέα novem et κρονός scaturigo. *Plin. 4. Hist. nat. 7. 11. (24).* et *31. ibid. 3. 28. (50).* *V. CALLIRHOE* in *ONOM.*

**ENNEADECAETERIS**, idis, f. 3. ἐνεαδεκαιτητικής, undeviginti annorum circulus vel tempus. *Ambros. Ep. 10. 84.* Hunc circulum enneadecaterida nuncupaverunt. *Ita pro vulgato enneadecaterida repte legendum monuit clarissimus Quicherat.*

**ENNEADICUS**, a, um, adject. ἐνεαδικός, nonius. Anni enneadicū dicuntur a *Firmic.* 5. *Mathes.* 3. qui post octavum quenque annum recurserunt: sicut hebdomadici, qui post sextum. *Al. male leg.* enneatici.

**ENNEAGÖNUS**, l, m. 2. ἐνεαγόνος, figura geometrica novem habens angulos. *Boeth. 2. Geom. p. 1225.* Enneagonus singula per latera circumscrivatur.

**ENNEAPHARMACUM** Emplastrum, ἐνεαφάρμαχον, medicamentum ex novem rebus constans (ab ἐνέα novem et φάρμακον pharmacum), quæ enumerat *Cels. 5. 19. n. 10.* ubi in lemmate Latine, at in textu Græce legitur.

**ENNEAPHTHONOS**, on, adject. ἐνεαφθόνος, novem habens sonos: ab ἐνέα novem et φθόνος sonus, ut Enneaphthonos chelys. *Capell. 1. p. 17.*

**ENNEAPHYLLON**, i, n. 2. ἐνεαφύλλον, herba naturæ causticæ, foliis longis novenis, lumborum doloribus et coendicuum utilissima: ab ἐνέα novem et φύλλον folium. *Plin. 27. Hist. nat. 9. 54. (77).* *Cl. Fée (Op. cit. vol. 3. p. 449.)* hæc ait: « Certain auteurs ont tenté de le (enneaphyllum) trouver parmi les espèces du genre dentaria, et désigné le *Dentaria enneaphylla* L. Spec. plant. 912.; cette opinion est assez vraisemblable, sans être tout-à-fait satisfaisante ». *V. ibi plura.*

**ENNEAS**, adis, l. 3. ἐνέας, notenarius numerus. De spatio novem annorum *Censorin. de die natal.* 14. Annus tertius et sexagesimus, quem vel hebdomades novem, vel septem enneades coactiunt. *Capell. 7. p. 243.* Enneas quoque perfecta est, et perfectior, quoniam ex triadē perfecta forma ejus multiplicata perficitur. *Et mox.* Nam et harmonia ultima pars est; ad enneadē enim ab octade collatio percussionis sonus efficitur.

**ENNEATICUS**, a, um. Falsa lectio. *V. ENNEADICUS.*

**ENNEEMIMERIS**, is, l. 3. apud Grammaticos est sectio versus heroici, quum cæsura sit post quartum pedem, et in nonam fere syllabam incidit: ab ἐνέα novem, ἡμίους semis et μέρος pars. Sed vox Græca est et Græce usurpanda.

**ENNEA**, æ, l. 1. ἐνέα, notio, intelligentia, in sita et ante percepte cognitio, ut *Cic. 4. Acad. (2. pr.) 7. 22.* 3. *Fin. 6. 21.* 1. *Tusc. 24. 57.* et *Topic. 7. 31.* definit, sed ubique Græce utitur. — Apud *Tertull. advers. Valentini. 7.* unus est ex æonibus Valentiniianis.

**ENNOSIGAEUS**, i, m. 2. ἐννοσιγαῖος, Neptunus terram quassans: ab ἐνέω moveo et γαῖα terra: *V. SISICHTHON.* Generatim ponitur pro mari apud *Juvenal. 10. 182.* de *Xerxe:* Ipsum compedibus qui vincerat Ennosigæum. Cf. *Senecca 6. Quæst. nat. 23. extr.* Quisquis primas literas Græcas dicit, scit, Neptunum apud Homerum ἐννοσιγαῖον vocari. Meminit et *Ammian. 17. 7. ad fin.* — Scribitur et *Ennosigæus*, Ennosigæus.

**ENO**, as, ἐνί, atum, are, 1. (ex et no) extra nare, nando exire, enatate (It. uscire nuotando; Fr. sortir à la nage; Hisp. salir a nado, nadando; Germ. herauschwimmen, durch Schwimmen entkommen; Engl. to swim out, escape by swimming).

I.) Proprie occurrit absolute neutrorum more. *Plaut. Rud. 1. 2. 81.* At in rado est: jam facile enabit. *Cic. 3. Fin. 19. 63.* Is, qui enat e concha. *Liu. 44. 28.* Pars eorum, qui propiores continentib[us] erant, in Erythrean enarunt. *Id. 33. 41.* Multæ naves ita haustæ mari, ut nemo in terram enaret. Adde *eumd. 21. 27.* et *Sil. It. 12. 441.*

II.) Improprie. — a) Absolute. *Lucret. 3. 592.* de anima. Quem prolapsa foras enaret in aeris auras. *Virg. 6. Æn. 16. de Dædalo.* Insuetum per iter gelidas enavit ad Arctos. h. e. volavit. *Sil. It. 12. 95.* Suspensum hic librans media inter umbila corpus Enavit, Superosque novus conterruit ales. — b) Cum Accusativo. *Val. Flacc. 5. 316.* tantumque fratris enavimus oīem, h. e. na vigando trajecimus. *Sil. It. 3. 662.* Has observatis valles enavimus astris. h. e. terrestri itinere transcurritus. *Id. 15. 373.* Forsan et enasset rapidi freta sœva pericli. h. e. evasisset. *Al. leg.* evasset syncope pro evasisset.

**ENODATÉ**, adverb. Comp. *Enodatus* et *Sup. Enodatissime.* — Enodatus est nodis subtulis; sed occurrat translate tantum et est subtulis difficultatibus intelligendi, clare, perspicue. *Cic. 1. Invent. 21. 30.* Sui diligenter et enodate narrando. *Id. 5. Fin. 9. 27.* Haec nobis enodatus explicanda sunt. *Augustin. 5. Confess.* 6. Erodatissime expedire. Adde *eumd. 2. Retract. 57.*

**ENODATIO**, ônis, f. 3. purgatio a nodis: sed occurrat translate tantum, et est explicatio, expositio. *Cic. 3. Nat. D. 24. 62.* Quid vos delectat illa explicatio, et enodatio nominum? Adde *eumd. Topic. 7. 31.*

**ENODATOR**, òris, m. 3. qui enodat, et explicat. *Tertull. Pell. 6.* Primus enodator vocis. h. e. grammaticus. Al. minus recte leg. edomator.

**ENODATUS**, a, um. *V. ENODO.*

**ENODIS**, e, adject. sine nodo.

I.) Proprie. *Virg. 2. G. 78.* At rursum enodes trunci resectantur. *Plin. 5. Hist. nat. 1. 1. (14).* Proceritas arborum enodi nitore spectabilis. *Capell. 9. p. 307.* Enodis arundo. *Sidon. 1. Ep. 5.* In scripis enodibus nidorum strues imposita. *Claudian. III. Rapi. Pros. 360.* Enodes cedri. — Figurate. *Id. 2. in Eutrop. 361.* Quis magis enodes laterum detorquet artus? h. e. enervatos, exrosses: quod est mollium et effeminatorium.

II.) Translate ponitur pro eo, quod sine difficultate est. *Plin. 5. Ep. 17.* Scripta erant elegis fluentibus, et teneris, et enodibus, sublimibus etiam verbis.

**ENODO**, as, ἐνὶ, atum, are, a. 1. (ex et nodus). Part. *Enodatus I.* II. et in fin. *Enodandus II.* — Enodo est nodis purgo, nodis erosivo (It. snodare; Fr. enlever le noeuds, dénouer; Hisp. desanudar; Germ. von Knoten befreien; Engl. to free from knots, cut off the knots).

I.) Proprie. *Cato R. R. 33.* Vitem bene enodatum deligato recte. h. e. ab nodis atque superfluis ramis diligenter purgatum. *Id. ibid. 44.* Bene enodato, stirpesque iæves facito. *Colum. 5. R. R. 6. 14.* Unum summa virgæ face debent enodari. — *Enodare arcum* apud *Apul. 5. Met. sub fin.* est solvere, et adempto nervo inutili remreddere.

II.) Translate de sermone accipitur pro explicare, declarare. *Accius opud Non. p. 15. 7. Merc.* Tu agem quod quereris abs te, enoda, et quis sis, explana. *Turpilius ibid.* Ab initio ut res sit gesta, enoda mihi. *Varro ibid.* Enodare aliquid subtilius. *Cic. 2. Invent. 2. 6.* Praecepta perspicue conscripsit, atque enodata diligenter exposuit. *Id. 3. Nat. D. 24. 62.* In enodandis nominibus laborabis. h. e. in explicanda origine atque etymo. *Id. 2. Herenn. 10. 15.* Contrariae legis enodabimur voluntatem. *Gell. 13. 10.* Enodare laqueos juris. — *Hinc Part. præter pass.* cuius exempla superius retulimus.

*Enodatus*, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Enodator.* Translate *Fronto p. 247.* eidente *A. Moi.* Vox enodata: *Boeth. 1. Geometr.* a med. p. 1207. Ut animus lectoris ad enodationis intelligentia accessum ducatur.

**ENOPLIUS**, a, um, adject. ἐνόπλιος, qui inter armata versatur. *Mar. Victorin. art. gramm. 2. p. 2560.* *Putsch.* His logoedici metri speciem, quæ et enoplii et Archæbulii dicuntur, non absurde conjunxit adaque iætylei metri sobolem.

**ENORMATÉ**, adverb. *Gloss. Isid.* Enormate: cui addi, minime nihil potest. scil. enormis est, aut ita magnus, ut major esse nequeat, aut ita parvus, ut minor esse non possit.

**ENORMIS**, e, adject. (ex et normal). Comp. *Enormior 2.* — Enormis dicitur et est qui est extra normam, aut mensuram (It. fuor di squadra, regola o misura, enorme; Fr. qui est contre la règle; Hisp. enorme, desmesurado; Germ. von der Norm

abweichend, unregelmässig; Engl. without rule, measure, or proportion, enormous. Occurrit *¶ 1.*

Raro admodum stricto sensu. *Tac. 15. Ann. 38.* Huc et illuc flexi atque enormes vici. h. e. non directi, sed sine ordine tortuosi. *V. Liv. 5. in fin.* *Quintil. 11. 3. 139.* Togam rotundam esse et apte cæsam velim: aliter enim multis modis fieri enormis. *¶ 2.* Sæpius latiori sensu de his, que exceedunt. — a) De rebus physicis. *Tac. 2. Ann. 14.* Enormes hastæ. *Id. Agric. 36. gladii.* *Id. ibid. 10.* Immensum et enormous spatium. *Plin. 17. Hist. nat. 12. 17. (88).* Breves sunt umbres, quanvis magnarum arborum, quæ in orbem ramos circibant, ut in malis pîrisque: eadem enormes cerasis, leuris. *Id. 9. ibid. 35. 56. (115).* Uniones enormes. *Stat. 1. Sile. 3. 51.* Enormes colossi. *Sueton. Cal. 59.* Statuta fuit eminenti, corpore enormi. *Ammian. 29. 5.* Enormis instrumenta. *Seneca Fil. beat. 12.* Quantæ arte scandunt ares in frusta non enormia. *Cl. eumd. Ep. 47.* Alius pretiosas aves scandit, perclus et clunes, certis ductibus circumfrens eruditam manam, in frusta excutit. — b) De abstractis. *Sueton. Vitell. 17.* Enormis proceritas. *Spartian. Get. 6.* Animis militum definitis, enormibus etiam stipendiis datis. *Lamprid. Helagab. 10.* Enormes dvitiae. *Seneca apud Gell. 12. 2. a med.* Virgilii duros quoad versus et enormes et aliquid supra mensuram trahentes interpositi. *Spartian. El. Ver. 1, extr.* Nec debet prologus enormior esse, quam fabula. h. e. longior. *Petron. Satyr. 2.* Ventosa et enormis loquacitas Athenas ex Asia commigravit. *Plin. 9. Ep. 26.* Omnis enim advertit, quod eminet et extat: sed acri intentione dijudicandum est, inmodicum sit an grande, ultum an enorme. *Popisc. Carin. 16.* Enormis vita. *Apul. 9. Met.* Enormis senecta. h. e. valde antiqua.

**ENORMITAS**, atis; f. 3. figura extra normam.

I.) Proprie. *Quintil. 9. 4. 27.* In structu saxonum rudium etiam ipsa enormitas invenit, cui applicari, et in quo possit insistere.

II.) Improprie est excessus a norma. *Seneca Constant. sap. 18.* Exilitis crurum, enormitas pedum. *Spartian. Carac. 2.* Enormitate stipendi militibus placatis. Adde *Capitolin. Gord. 29.*; et *Veget. 3. Veterin. 54. 1.* et 59. 3.

**ENORMITER**, adverb. sine mensura, extra normam. *Seneca 1. Quæst. nat. 7.* Virgilia vitrea contatur quidem reddere imaginem solis, quia levis est materia, et ad hoc habilis: sed non potest, quia enormiter facta est. *Plin. 36. Hist. nat. 10. 15. (72).* Enormiter ejaculari umbras. *Id. 27. ibid. 6. 23. (89).* Si ex auro colore in se admittat aliquid enormiter. Adde *Veget. 2. Veterin. 8. 2.* et 28. 10.

**ENOTATUS**, a, um. *V. ENOTO.*

**ENOTESCO**, tesci, tñi, tesrire, n. inchoat. 3. notus suo. *Sueton. Oth. 3.* Qui tam tam sic quoque hoc disticho enotuit. *Plin. 2. Ep. 10.* Enotuerunt quidam tui versus, et, invito te, clausira tua fregeunt. *Tac. 3. Hist. 34.* Quod ubi enotuit, etc. *Seneca 3. Benef. 32.* Ut eloquentia per gentes enotesceret.

**ENOTO**, as, ἐνὶ, atum, are, a. 1. (ex et nota). Part. *Enotatus.* — Enoto est idem sere quod nota. *Plin. 1. Ep. 6.* Meditabar aliquid, enotabarque. Adde *eumd. 6. ibid. 16. Quintil. 1. 7. 27.* Cui tribus, quas proposui, litteris enotamus, *Apul. 9. Met.* Sorte unica easibus pluribus enotata. et *ibid.* Signis nostris enotatis, investigationi dabant operam. *V. ENOVO.*

**ENOVATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**ENOVO**, as, ἐνὶ, atum, are, a. 1. innovo. *Cir. 1. Acad. (post.) 3. 11.* Haec ne obsoletarent, enovabant, quen liebat, legendo. *Al. mellius leg.* renova-  
bant. — *Petron. Satyr. 93.* Et pictis anas enovata penitus. *Al. mellius leg.* enotata, h. e. distincta.

**ENRHYTHMICUS**, s, um, rel

**ENRHYTHMUS**, a, uni, adject. ἐνρυθμικός; et ἐνρυθμος, rhythmis et numeris constans. *Capell. 8. p. 328.* Tempora enrythma. *Id. ibid. p. 327.* Genus musarum enrythmon. *Kopp.* Ita legendum monet pro enrythmicus. Græce occurrit etiam apud *Quintil. 9. 4. 56.*; ubi æque atque in *Capell. loc.* cit. ῥυθμος et ἀρχῆρυθμος opponuntur.

**ENS**, entis, particip. præsentis temporis a verbo sum. Testatur *Priscian. 18. p. 1140.* *Putsch.* Caesarum hoc participium protulisse (in libris, opinor, de Analogia) et quidem non incongrue. Nam inde

sunt præsens, absens, potens. *Quintil.* 8. 3. 33. a Sergio Flavio rhetore scribit ens et essentia formata fuisse: quæ tamen, inquit, dura admodum videntur (*V. Spalding.* ad h. l.). *Id.* 2. 14. 2. hunc eidem Flavio tribuit hæc duo essentia atque entia: ubi t' entia videri potest substantivum. Ut cumque se res habeat, non usurpaverim, quamvis *Priscian.* tam gravem Cæsaris auctoritatem interponat. Usurpavit tamen, substantivorum more, pro eo, quod existit, *Boeth. in Porphyri.* 3. p. 74. Ab eo enim quod dicimus est, participium inflectent, Græco sermone ὁν, Latini ens appellaverunt. *Id. ibid.* p. 717. Sed plures aliarum disciplinarum ad ens esse dicuntur. *Id. ibid.* p. 26. Hæc igitur entia possunt appellari. Adde eundem *ibid.* et alibi pluries. De esse ut *V.* infra suo loco.

**ENSICULUS**, i., m. 2. diminut. ab ensis, parvus ensis. *Plaut. Rud.* 4. 4. 112. Ensiculus aureolus literatus. — *Probus* apud *Priscian.* 3. p. 618. Putsch. ponit etiam ensicula, æ: sed nullo adstruit exemplio.

**ENSIFER**, séra, sérum, adject. qui ensim fert. *Ovid.* 2. *Art. am.* 56. Ensifer Orion aspiciendus erit. *Al. leg.* ensiger. *Lucan.* 1. 665. Ensifer nimirum fulget latus Orionis. *Val. Flacc.* 3. 406. Ensifer Celeneus. *Stat.* 4. *Theb.* 321. Ensiferæ ceteræ. *Id.* 2. *Achill.* 414. Ensiferi tumultus. h. e. ad arma vocantur.

**ENSIGER**, gera, gérum, adject. ensifer, qui ens portat. *Ovid.* 4. *Fast.* 388. Ensiger Orion æquore mersus erit. Adde eundem 2. *Art. am.* 56. Utroque autem loco al. leg. ensifer.

**ENSILIA**, um, n. plur. 3. locus, in quo reponuntur enses. Vox a Lexico expungenda: occurrit enim tantummodo in *Not. Tir.* p. 126. Ensis, ensilia. ubi tamen legendum videtur ensicula. *V.* **ENSCULUS**.

**ENSIPOTENS**, entis, adject. fortis, strenuus, qui ense valet. *Coripp.* 4. *Laud. Justin.* 368. Nec non ensipotens membrorum robre constans. *Id.* 4. *Johann.* 925. Hic primum ensipotens rumpens inimica Johannes Agmina. scil. πρωτοστατός: quod item interpretandum est in loc. prius cit., ubi ensipotens est Narses itidem protostatarius.

**ENSIS**, is, m. 3. Vox poetica, in cuius assignanda origine valde laborant Etymologi. — Significat autem unum idemque ac gladius juxta *Quintil.* 10. 1. 11. Sunt autem alia verba hujus nature, ut idem pluribus vocibus declarant, ita ut nihil significacionis, quo potius utaris, intersit, ut ensis et gladius. — Itaque ensis est gladius militaris (*It. spada;* Fr. épée; glaive; Hisp. espada; Germ. d. Schwert; Angl. a sword).

I.) Proprie. *Lucret.* 6. 1292. Inde minutatum processit ferreus ensis. *Fetus Poeta* apud *Cic.* 2. *Divinat.* 63. 159. Ferrea tum vero proles exorta reperire est. Ausaque funestum prima st̄ fabricarier eusen. *Cic. vertens Homeri versum in fragm.* apud *Gell.* 15. 6. Qui quondam Hectoreo percussus condidit ense. *Virg.* 2. *En.* 392. clipeique insigne decorum induitur, laterique Argivum accommodatensem. *Horat.* 3. *Od.* 1. 17. destricitus ensis. *Id.* 2. *Sat.* 1. 40. vagina tectus. *Virg.* 7. *En.* 743. Micat reus ensis. *Id. ibid.* 526. late Horrescit strictis seques ensibus. *Ovid.* 4. *Het.* 726. Falcatus ensis. *Id.* 5. *ibid.* 80. Hamatus ensis. h. e. Persei. Adde eundem. 4. *ibid.* 719. *Virg.* 10. *En.* 387. Ensem alicui in pulmone recondere. *Horat. Epop.* 17. 71. Ense percuti recludere. *Val. Flacc.* 2. 181. armare manus. *Ovid.* 2. *Pont.* 1. 66. austere alicui caput. Adde *Virg.* 4. *En.* 664; *Tibull.* 1. 3. 47. *Horat.* 4. *Od.* 15. 19. et 1. *Sat.* 9. 31.; *Ovid.* 3. *Met.* 119. et 2. *Fast.* 99.; *Juvenal.* 1. 165.; et *Sil. It.* 9. 426. et 10. 334. *Liv.* 7. 10. Gallus — projecto lava scuto, in advenientis arma hostis vanum cesim cum ingenti sonitu ensem degerit. — In illo *Virg.* 4. *En.* 261. atque illi stellatus iaspide fulva Ensis erat. ensis vel pro capulo, vel pro vagina ponitur, synecdoche. Simile est illud *11. ibid.* 11. easem collo suspendit eburnum.

II.) Improprie. ¶ 1. Per metonymiam ponitur pro bello et præliis. *Stat.* 4. *Sil.* 7. 45. Tu tuos parvo (filio) memorabis enses. Quos ad Eoum toleris Orontem. *Sil. It.* 7. 167. eosibus ignotis. h. e. quoniam nulla bella essent, quod fuit aurea ætate. Cf. *Albinov.* 1. 283. perire arma inter et enses. h. e. in bello et irie. et 312. Terga dare ensibus. h. e. aciei,

armis, viribus et impetu militum. ¶ 2. Item per metonymiam usurpatum pro imperio, tuus est insignis inter alia et ensis. *Lucan.* 5. 61. sæcum in populos puer accipis ensem. ¶ 3. Est ensis cælestis sidus, nempe Orion, qui a poetis ensifer dicitur. *Val. Flacc.* 2. 67. quo sidere vibret Ensis, et Aetæus nitet qua luce Bootes.

**ENTATÍCOS**, *V.* voc. seq. in fin.

**ENTATÍCUS**, a, um, adject. ἐντατικός, intentius, vim intendens habens. *Fulgent.* 3. *Mythol.* 7. Emplastron entaticum, quod stysidem Africani astrosophistes vocavit, pollici et talo imponendum precepit. — Hinc

Entaticus vel entaticos, i., f. 2. absolute, substantivum more, vocatur ab *Apul. Herb.* 15. berba satyrión, quod valeat ad intendendum penem.

**ENTELECHIA** vel endelechia, m. f. 1. ἐντελέχεια et ἐντελέχεια ab ἐντελέχεια perfectus. *Cic. 1. Tusc.* 10. 22. Aristoteles, quem quatuor illa genera principiorum esset complexus, e quibus omnia orientur, quintam quamdam naturam censem esse, e qua sit mens. Cogitare enim, et providere, et discere, et docere, etc. horum quatuor generum inesse nullo putatur. Quintum genus adhibet vacans nomine: et sic ipsum animum ἐντελέχεια appellat novo nomine, quasi quamdam continuam motionem et perennem. *Tertull. Anim.* 32. Si et atomos Epicuri tenerem, et numeros Pythagoræ viderem, et ideas Platonis offendrem, et entelechias Aristotelis occuparem. *Capell.* 2. p. 46. Aristoteles per eam quoque culmina Entelechiam scrupulosius requirebat. *Id. Capell.* 1. p. 3. Psychen dicit filiam Solis et Entelechia.

**ENTEROCÉLE**, es, f. 1. ἐντεροχήλη, hernia intestinorum, quando ea prolaborunt vel ad inguinem, vel ad scrotum. et tumorem dignunt: ab ἐντεροινtestinum, et κτλ. tumor scroti. *Martial.* 10. 36. Enterocelarum fertur Podalirius Hermes. *Id.* 11. 84. Mitior implicitas Aeon secat enterocelas. *Plin.* 26. *Hist. nat.* 13. 83. (134). Equisæcum enterocelen cohobet. Adde *Theod. Priscian.* 1. 26.

**ENTEROCÉLICUS**, a, um, adject. qui enterocoel laborat. *Plin.* 26. *Hist. nat.* 8. 49. (79). Quinquefolium enterocelicis dari atque illini, utilissimum est. Adde eundem. 32. *ibid.* 9. 33. (104). Arnob. 7. 34. Mitior implicitas Aeon secat enterocelos. *Martial.* 12. 70. Atque oei sullam daret enterocelicus unctor.

**ENTHÉÁTUS**, a, um, particip. ab inusit. entheo, numine afflatus, divino furore peritus, entheus. *Martial.* 12. 57. Nec turba cessat entheata Bellona, h. e. sacerdotes Bellona, qui se cultris seriebant, et furentes vaticinari credebantur.

**ENTHÉCA**, ie, f. 1. ἐνθήκη, repository: Græca vox ab ἐνθήση pono.

I.) Proprie est repository pecuniae apud *Augustin. serm.* 42. de divers. Enthecam nobis habere non licet. Non enim est episcopi servare aurum. — Latinus etiam sumit pro dote prædi, de qua in DOS dictum est: habenturque non uno in loco hujus significationis testimonia in libris Digestorum: Græce tamen plerumque. Nam quod afferunt et *Ulp. Dig.* 32. 1. 68. Prædiis, cum his entheris, quæ in ea possessione sunt, relictis, etc. *Hægoander* edidit τοὺς τὰς ἐνθήσης. — Est etiam dos, vel assigatio quæcumque ad aliquid faciendum. *Inscript.* apud *Luputum, de inscript.* *Corfensi* p. 124., quæ est apud *Orell.* 3772. IDEM AD LAVACRVM BALNEARVM PUBLICARVM LIGNI DVRI VEHES N. CCCG. ENTHRÆ NOMINE IN PERPETVVM OBTVLIT. — *Imp. Valentian.* et *Valens Cod. Theod.* 15. 1. 12. volunt enthecam populi romani repository annona publicæ, seu polius ipsam annona. *Iudem ibid.* 14. 3. 7. enthecam pistrinorum omne instrumentum et dotem pistriini. — Entheca aulica est principis privatum vini repository apud *Cassiod.* 12. *Variar.* 4. Comitis patrimonii relatione declaratum est, aciaticum, cui nomen ex acino est, entheca aulicis tenuissime tenuatum.

II.) Improprie. *Fulgent. præfat. prisc. serm.* p. 558. *Merc. Libellum*, in quantum memorie entheca subrogare potuit, absolutum tribui.

**ENTHÉCATUS**, a, um, adject. repositus in theca. Translate. *Fulgent. Mythol.* 1. Quidquid Helicon verbalibus horreis enthecam possederat.

**ENTHÉRISTOS**, on, adject. qui pro eutheriston occurrit apud *Plin.* 12. *Hist. nat.* 25. 54. (114). in

*Palimpst. Veronensi* edente *Mon. V. EUTHERISTON.* Ceterum *Dioscor.* 1. 18. id Σεπτεμβρίου vocat.

**ENTHÉUS**, a, um, adject. ἐνθεός. ¶ 1. Passive est numine afflatus, divino numine plenus, percitus, furens, sacer, divinus: ab εν in et Θεός Deus. *Seneca Med.* 382. Incerta qualis entheos, cursus tulit, Quam jam recepto Mænas insaniit Deo. *Id. Troad.* 74. Deo percussa Mænas entheo silvas gradu, Armatæ thyrsos terret. *Id. Cœdip.* 628. Enthea gnatos manu lacerare. *Stat. 3. Silv.* 5. 97. Enthea fatidicæ tempora Sybillæ. *Id. 1. ibid.* 2. 327. Enthea lauro tempora premere. *Martial.* 11. 84. Quam furit ad Phrygios enthea turbæ modos. ¶ 2. Active entheæ mater apud *Martial.* 5. 41. est Cybele, sacerdotes suos in furorem vertens.

**ENTHÉSIAS**, èrum, m. plur. 1. appellati sunt heretici quidam, quorum meminuit *Cod. Theod.* 16. 5. 65. § 5.

**ENTHÝMÉMA**, atis, n. 3. ἐνθύμημα ab ἐνθυμίζει in animo verso, perpendo, cogito, a Συμφος animus. *Quintil.* 5. 14. 25. Enthymema (quod nos commentum sane, aut commentatorem interpretamus, quia alter non possumus, Græco melius usui) unum intellectum habet, quo omnia mente concepta significat: alterum, quo sententiam cum ratione: tertium, quo certam quamdam argumentum conclusioem, vel ex consequentibus, vel ex repugnibus. Cf. *Boeth.* p. 832. Enthymema est mentis conceptio. et 2. *Geometr.* p. 1229. Enthymema, qui rhetorius est syllogismus, Latine interpretatur mentis conceptio. et mox. Est quasi brevis animi conceptio. ¶ 1. Prima significatio tota Græca est: secunda referunt ad argumentum: tertha ad argumentationem, hoc est ad argumenti elocutionem et figuram. *Quintil.* 5. 14. 1. Igitur enthymema ei argumentum ipsum, id est rem, quæ probatio alterius adhibetur, appellant, et argumenti elocutionem. Eam vere dñi duplē: ex consequentibus, quod habet propositionem, conjunctamque ei protinus probationem; quæ pro Ligario (c. 6.): *Causa tum dubia, quod erat aliquid in utraque parte, quod probari posset: nunc melior certe ea judicanda est, quam etiam dñi adjuverunt.* Habet enim propositionem probationem: non habet conclusionem. Ita est ille imperfectus syllogismus. Ex pugnatibus vero, quod etiam solum enthymema quidam vocant. fortior multo probatio est. Tale est Ciceronis pro Milone (c. 29.): *Eius igitur mortis sedetis ultores, cujus vitam si putetis per vos restitui posse, nolitis.* Hactenus *Quintil.* — Itaque quum enthymema dicitur imperfectus syllogismus, vel video dicitur, quia per pauca effertur, sive desit propositio, sive assumptio, sive conclusio: vel ideo quia non necessario concludit. *Id.* 5. 10. 1. Apodixi est evidens probatio. Hanc et ab epichemerate differre Cæcilius putat solo genere conclusionis, et esse apodixim imperfectam, epichemera: eadem causa. qua diximus, enthymema a syllogismo differre. ¶ 2. Enthymemata præcipue rhetorum sunt, et ex contrariis sunt. *Cic. Topic.* 13. 55. Ex hoc illa rhetorum sunt ex contrariis conclusa, quæ ipsi enthymemata appellant: non quod non omnis sententia proprio nomine enthymema dicatur: sed ut Homerius, propter excellentiam communem poetarum nomen efficit apud Græcos sicut: sic quoniam omnis sententia enthymema dicatur, quia videtur ea, quæ ex contrariis conficiatur acutissima, sola proprie nomen commune possedit. Ejus generis sunt: *Hunc metuere, alterum in metu non ponere.* *Eam, quam nihil accusas, damnas: bene quam meritam esse autem, dicas male mereri.* *Id, quod scis, prodest nihil; id, quod nescis, obest.* *Hæc Cic.* Adde aliud exemplum ex eodem apud *Gell.* 1. 4. — Neque vero ita solum oratorum proprium est, ut non et a philosophis dialecticis adhibetur, uti docet *Cic. Topic.* 14. 56. Quare *Juvenal.* dialecticæ tribuit, 6. 447. Non habeat matrona tibi quæ juncta recumbit. Dicendi genus, aut eum sermone rotato Torquet enthymema, nec historias sicut omnes.

**ENTHÝMÉTICUS**, a, um, adject. ἐνθύμητικός, ad enthymemata pertinens. *C. Jul. Victor.* (edente A. Maio) art. rhet. 11. ante med. Alii postea adiecerant (enthymemata) enthymematicum: *Quod si apparet, huic numquam officio pecuniam fuisse poliore, certe eum liberaliter judicari oportet.* Non enim pugnant hac inter se, sed concidunt; et hæc est forma enthymematica, quod ap-

pellatur dicticon, et fit a consequentibus. et mox. Paradigmaticum enthyphema, quamquam ad exemplum se refert, hoc tamen differt a exemplo, quod exemplum per se positum probationem adjuvat, conservum autem in speciem argumenti formam accipit paradigmatis enthyphematici.

ENTHYSÉSIS, is, f. 3. ἐνθύμησις, animatio, anima infusio: item cogitatio, inventum. *Tertull. advers. Valent. 9. extr.* Totam enthysesin, id est animationem cum passione, qua insuper acciderat, exposuit. Adde eund. *advers. Haeretic. 7.*

ENTHUSIASMOS, i, m. 2. ἐνθυσίασθαι, furor divinus; ab ἐνθυσάσθαι furor. *Mar. Victorin. art. gramm. 4. p. 2607. Putsch.* Inducit enim voluntatem, iram, enthusiasmon, veluti sacri furoris instinctum, ut Graeci vorant, quo fatidici vates spirant. Adde eund. *ibid. paullo post.*

ENUBILÁTUS, a, um. *V. voc. seq.*

ENUBILÓ, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et nubilo). Part. *Enubilatus et Enubilandus II.* — Enubilo est nubibus purgo, clarum facio.

I.) Proprie. *Tertull. Apolog. 35.* Clarissimis lucternis vestibula enubilabant.

II.) Translate. *Paulin. carm. 21. 607.* Enubilatum veritatem cernimus. *Augustin. 4. Doctr. Christ. 10. a med.* Sicut gratus est, qui cognoscenda enubilit; sic onerosus est, qui cognita inucleat. *Tertull. Anim. 3.* Ea erunt Christianis enubilanda. h. e. declaranda.

ENCBO, bis, psi, ptum, bere, n. 3. (ex et nubo) est ¶ 1. Extra suum ordinem nubere. *Liv. 10. 23.* Virginiam A. F. patriciam plebejo nuptam L. Volumnio Cos., quod e patribus enupsisset, matrone sacris arcuerant. Adde eund. 4. 4. ¶ 2. Item simpliciter nubere. *Liv. 26. 34.* Ipsos liberatos eorum et conjuges vendendas, extra filias, que enupsissent prius, quam in populi Romani potestatem venirent.

ENÚBRO, inhibenti. *Paul. Diac. p. 76. 16. Müll.* Videtur autem loqui de auspiciis, que contraria sunt et aliquid fieri prohibent. *Gloss. Philoz. Enubra, evanescere. V. INEBRÆ.*

ENUCLEÁTE, adverb. Comp. *Enucleatus et Sup. Enucleatissime.* — Enucleate est enucleando, ideoque aperie, nude, simpliciter. Non. quoque p. 60. 5. Merc. exponit purgare, exquisite, et sine asperitate, aut duritia: ab eo quod nucibus separatis, id est testis, nucleorum utilis usus habeatur. Sed occurrit translate tantum de oratione. *Cic. 3. ad Q. fr. 3.* De aqua et via nihil praetermissi quadam epistola, quin enucleate ad te perscriberem. *Id. Brut. 30. 115.* Enucleate et polite dicere. *Id. ibid. 9. 28.* Subtiliter, presse, enucleate dicere: nihil contra grande, incitatum, ornatum. *Id. 4. Fin. 3. 6.* Qui grandia ornata veleant, enucleate minora dicere. *Id. 4. Tusc. 14. 33.* Quæ de perturbationibus enucleate disputabant Stoici, quæ logica appellant, quia disseruntur subtilius. *Cassiod. Instit. divin. ltt. 15.* Quod si enucleatus hæc nosse desideratis. *Augustin. Don. persever. 53.* Quid autem coegit loca Scripturarum copiosius et enucleatus nostro labore defendi? Adde Boehl. *Interpr. in Aristot. edit. alt. p. 306.* Rursus *Augustin. Enchirid. 83.* Enucleatissime disputare.

ENUCLEÁTIM, adverb. idem quod enucleate. *Priscian. 12. p. 941. Putsch.* Enucleatim (h. e. simpliciter, nulla prouersa habita aliarum personarum ratione) tamen in singulari numero prima dicitur persona: nam in plurali conceptionem facit aliarum personarum.

ENUCLEÁTUS, a, um. *V. voc. seq.*

ENUCLEÓ, as, avi, atum, are, a. 1. (ex et nubilo). Part. *Enucleatus in omnibus paragr. et in fin.; Enucleandus II. 1. et 2.* — Enucleare est id quod esui est, e nuce aliquæ pomis extrahere, atque a putamine aut nucleo purgare (It. aprire le nocei, purgare dal nocciolo; Fr. ôter le noyau; Hisp. quitar el hueso; Germ. d. Kern herausbringen; Angl. to take out the kernel).

I.) Proprie. *Marcell. Empir. 20.* Enucleatae bacca juniperi. *Apic. 4. extr.* Duracina purgas, enucleas. *Gargil. de pomis 13. in Class. Auct. T. 3. p. 421.* edente A. Mai.; et *Pelagon. 29. 30.* Uva enucleata. Sic *Scribon. Compos. 233.* Item uva passa enucleata, contusa ac mixta ejusdem mensuræ vel ponderis.

II.) Translate. ¶ 1. Est purgare, adeoque eli-

gere, digerere. *Veget. 4. Veterin. proœm. 2.* Cedens itaque familiarium honestissimæ voluntati ex diversis auctoribus enucleata collegi, pedestriisque sermo ne in libellum contuli. Huc spectat etiam tit. 17. lib. 1. *Cod. Justin.* qui inscribitur *De veteri jure enucleando.* ¶ 2. Item aperire, explicare, ab ob scritilibus aut difficultatibus purgare. *Cic. 5. Tusc. 8. 23.* Ilæc dunc enucleare non ita necesse est. *Id. Partit. orat. 17. 57.* Cito arescit lacrima, præsertim in alienis malis: nec quidquam in amplificatione nimis enucleandum est: minuta est enim omnis diligentia; hic autem locus grandia requirit. Cf. ejusdem fragm. pro *Scauro* (edente A. Peyronio) p. 78. Non agam igitur cum ista Sardorum conspiratio ne, et cum expresso, coacto solicitatoque perjurio subtiliter, neque aeu quædam enucleata argumenta conquerir. *Gell. 19. 8.* Quæri ista omnia et enucleari et excuti ab hominibus negotiosis non queunt. — Hinc Part. præter. pass., cujus exempla et supra retulimus,

Enucleatus, a, um, adjective quoque usurpatur, unde Comp. *Enucleator* sub a. Occurrunt autem translate, et est purgatus, purus, simplex. — a) Generatim. *Cic. Planc. 4. 10.* Illud debes putare, comitilis ædilicis studium esse populi, non judicium: æblantia illa, non enucleata esse suffragia. h. e. suffragia ex corde, ex intimo animi sensu. *Gell. 7. 3. a med.* Neque tenues istas et enucleatas voluntatum in rebus illicitis reprehensiones, qualia in philosophorum otio disputantur, magni fecit. h. e. puras et nudas reprehensiones voluntatum nudarum et inanum, ut *ibid.* mot loquitur. *V. integrum locum.* *Priscian. proœm. p. 534. Putsch.* Quid Apollonii scrupulosis quæstionibus enucleatus possit inveneri? Quum igitur eos omnia fere vitia, quæcumque antiquorum commentarii sunt relicta artis grammaticæ, expurgasse comperio, etc. — b) Speciatim of oratione. *Cic. Orat. 26. 91.* Genus dicendi enucleatum. h. e. quo utitur submissus orator et tenet stilo utens, in quo orationis ornamenta pareissime adhibentur. Adde eund. 3. *Orat. 9. 32.*